
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE IV - WELFARE

 SEZIONE ISTRUZIONE E PIANO DI ZONA

N°  1358  del 04/07/2017

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER N. 3 
ESPERTI IN AMBITO DI INTERVENTI SOCIALI

N°  308 del 04/07/2017

IL DIRIGENTE
LUCIA LETO



IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE “WELFARE

Vista la Deliberazione di G.C dell’Ente nr. 106 del 07.06.2017 avente ad oggetto: “DIRETTIVE 
SULLE ASSUNZIONI E INTEGRAZIONI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI FABBISOGNO 
DEL PERSONALE PERIODO 2017/2019” ad integrazione e specificazione della Delibera di G.C 
nr. 59 del 06.03.2017 di approvazione del piano assunzionale dell’Ente per il  periodo sopra 
detto nella quale l’Amministrazione deliberava di assegnare mandato al Dirigente competente 
per il conferimento di nr. 3 incarichi con prestazione di lavoro di tipo autonomo aventi durata  
sino al 31.12.2017 mediante l’espletamento di procedura comparativa di selezione conforme ai  
dettami di cui all’art. 7, co. 6 e 6 bis, del D.Lgs nr. 165 del 2001 e ss.mm.ii nell’ambito di cui 
all’oggetto 

Rilevata 
- la persistente necessità dell’attivazione di tale procedura per l’assenza di professionalità  

interne all’Ente adeguate al  supporto e all’esecuzione degli  adempimenti  di  cui  agli  
incarichi in questione e per il carico rilevante di lavoro di cui risulta, comunque, gravato  
il personale attualmente in servizio.

- l’assenza, in particolare, nell’organico del settore di riferimento di un’unità di Cat. D 
con  profilo  di  Istruttore  Direttivo  Contabile  utile  all’uopo  e  di  un’unità  di  Cat.  D 
Esperto  psicologo  per  la  progettazione  degli  interventi  di  Piano  di  Zona  con  un 
approccio di profilo psicologico-sociale.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere in merito e per quanto di propria competenza sulla scorta  
degli indirizzi di cui sopra ai seguenti adempimenti: 

- Dare sollecito avvio alla procedura di affidamento degli incarichi in oggetto mediante  
esame comparativo di  curricula  pervenuti  in  risposta alla pubblicazione di  apposito 
avviso che  tenga  conto  dell’esperienza  specifica  acquisita  dai  candidati  nello 
svolgimento  di  attività  connesse  a  quelle  dell’oggetto  dell’incarico,  all’esperienza 
professionale e formativa complessivamente realizzate in merito anche presso P.A e 
anche in riferimento alla capacità di rendicontazione finanziaria dei progetti afferenti 
agli istituti del Settore Piano di Zona; 

- Approvare  l’allegato  schema  di  avviso  pubblico,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e contrassegnato con la lettera a); 

- Approvare l’allegato schema di domanda di partecipazione con connessa dichiarazione 
sostitutiva da completare a cura del candidato interessato contrassegnato con lettera b).

Dato atto che 
- gli incarichi in questione hanno natura di prestazione di lavoro autonomo da prestare 

presso gli Uffici Comunali senza vincolo di orario ma, comunque, sotto le direttive del  
Dirigente del IV Settore “Welfare” e del Responsabile di P.O del IV Settore-Sezione 
“Istruzione e Piano di Zona”.

- per ciascuno di detti incarichi l’Ente stanzierà un compenso massimo complessivo di € 
5.000,00 (cinquemila//00) da ritenersi omnicomprensivo.

- detti incarichi avranno durata esecutiva dalla sottoscrizione della relativa convenzione 
di incarico con il professionista individuato e sino e non oltre il 31.12.2017.



Dato atto che il presente avviso ha solo carattere esplorativo e che non costituisce alcun vincolo 
circa l’affidamento degli incarichi in esame, riservandosi quindi l’Amministrazione di adottare 
in una fase successiva l’atto gestionale dell’impegno necessario.

Visti, rispettivamente: 
- lo  schema  di  avviso  pubblico  allegato  al  presente  atto  a  farne  parte  integrante  e 

sostanziale contrassegnata con la lettera a); 
- lo  schema  di  domanda  di  partecipazione  con  connessa  dichiarazione  sostitutiva  da 

completare  a  cura  del  candidato  interessato  allegato  al  presente  atto  a  farne  parte 
integrante e sostanziale contrassegnato con la lettera b).

Ritenuto  di inviare gli atti della procedura da avviare il cui schema è in approvazione con il 
presente  disposto  all’Ufficio  C.E.D  dell’Ente  ai  fini  delle  necessarie  pubblicazioni  e  della 
massima diffusione notiziale presso l’Albo Pretorio, l’home page del sito istituzionale dell’Ente 
e  della  pertinente  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente,  nonché  al  Settore  I 
Amministrativo-Sezione  “Affari  Generali  e  Personale”  per  gli  adempimenti  di  propria 
competenza.

Dato atto, inoltre, che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147 bis, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii  il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio.

Visti: 
- Il T.U.E.L approvato con D.Lgs nr. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 
- il T.U.P.I approvato con D.Lgs nr. 165 del 2001 e ss.mm.ii in particolare all’art. 7, co. 6 

e 6 bis.
- Il Regolamento per le selezioni pubbliche del personale e altre procedure di assunzione 

approvato con Deliberazione di G.C dell’Ente n. 89 del 20/03/2008. 
- Il  Regolamento dell’Ente sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi  approvato con 

Deliberazione di G.C dell’Ente nr. 27 del 04.02.2000 e integrato con D.G C nr. 204 del  
30.06.2000.

DETERMINA

1. Di approvare quanto in premessa esposto e spiegato.

2. Di  dare  avvio,  quindi,  alla  procedura  di  affidamento  dei  nr.  3  incarichi  di  Esperti  
nell’ambito  degli  Interventi  Sociali  in  capo al  Comune  di  Tivoli  ed  esattamente  al  
relativo Settore IV “Welfare” mediante esame comparativo dei  curricula  pervenuti in 
risposta  a uno specifico avviso pubblicato che tenga conto dell’esperienza specifica 
acquisita  nello  svolgimento  di  attività  connesse  a  quelle  oggetto  dell’incarico, 
all’esperienza professionale e formativa anche presso P.A complessivamente realizzate 
in merito, nonchè in riferimento alla capacità di rendicontazione finanziaria dei progetti  
afferenti agli istituti del Piano di Zona.



3. Di approvare, quindi, lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale contrassegnato con la lettera a). 

4. Di approvare,  anche, l’allegato schema di domanda di partecipazione con connessa 
dichiarazione sostitutiva da completare a cura del candidato interessato contrassegnato 
con lettera b).

5. Di stabilire, rispettivamente, che: 

- detti incarichi, il cui luogo di esecuzione sarà ubicato presso gli Uffici del IV 
Settore  “Welfare” del  Palazzo  Comunale,  avranno natura  autonoma  e  senza 
vincolo di orario e si svolgeranno, comunque, sempre sotto le direttive impartite 
dal Dirigente del Settore in questione, nonché dal Responsabile di P.O dello 
stesso.

- gli  stessi  avranno durata  esecutiva  dalla  sottoscrizione  della  convenzione di 
incarico con il professionista individuato e sino e non oltre il 31.12.2017.

- l’Amministrazione  intende  stanziare  per  ciascuno  degli  stessi  la  somma 
massima di € 5.000,00  omnicomprensiva e a titolo di corrispettivo per l’attività 
prestata dai professionisti incaricati.

6. Di dare atto che, comunque, l’avviso approvato ha puramente carattere esplorativo e 
non costituisce alcun vincolo in capo all’Ente per l’effettiva attribuzione degli incarichi 
in questione, riservandosi lo stesso, quindi, in un secondo momento l’adozione dell’atto 
gestionale di impegno relativo.

7. Di inviare gli atti della procedura da avviare come approvati con il presente disposto 
all’Ufficio  C.E.D  dell’Ente  ai  fini  delle  necessarie  pubblicazioni  e  della  massima 
diffusione notiziale presso l’Albo Pretorio, l’home page del sito istituzionale dell’Ente e 
della  pertinente  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente,  nonché  al  Settore  I 
Amministrativo-Sezione “Affari Generali e Personale” per gli adempimenti di propria 
competenza.

                   IL SEGRETARIO GENERALE

              DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE

                           Dr.ssa Lucia Leto



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:
Numero 1358 del 04/07/2017
Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  N.  3  ESPERTI  IN 
AMBITO DI INTERVENTI SOCIALI

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Tivoli sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.tivoli.rm.it per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00.

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 
06/07/2017 al 21/07/2017.

Tivoli, lì 06/07/2017


